
Uzavření manželství  

Podmínky uzavření manželství v České republice jsou stanoveny zákonem č. 
94/1963, o rodině a zákonem č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů. Dle těchto zákonů lze uzavřít sňatek 
občanský, ale i sňatek církevní.  

Pokud se jedná o církevní sňatek, musí snoubenci požádat o osvědčení k církevnímu 
sňatku a to na matrice, v jejímž obvodu budou sňatek uzavírat (k žádosti o 
osvědčení předloží všechny potřebné doklady k uzavření sňatku).  

Narození v cizině  

Vedením zvláštní matriky je pověřen Úřad městské části Brno – střed. Tato zvláštní 
matrika je určená k provádění matričních zápisů matričních událostí (narození, 
uzavření manželství, úmrtí) českých občanů, ke kterým došlo na území cizího státu, 
na zastupitelském úřadu ČR, na lodi nebo v letadle mimo území ČR a nebo na 
místě, které nepatří pod pravomoc žádného státu.  

Zápisy do zvláštní matriky se provádějí dle zákona č. 301/2000 Sb. a zákona č. 
97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním a dalších souvisejících 
zákonů a vyhlášek z úřední povinnosti – na základě mezinárodních smluv, kde je 
otázka vzájemného zasílání matričních dokladů upravena a na žádost občanů.  

Osoba, která je oprávněna jednat v případě zápisu o narození je fyzická osoba, 
které bylo uděleno státní občanství ČR, rodič (státní občan ČR) dítěte narozeného v 
cizině a nebo občan ČR, který se sám narodil v cizině.  

Zvláštní matrika v Brně vystaví originál rodného listu do 30-ti dnů, ve složitějších 
případech až do 60-ti dnů a vrátí ho k předání odesílajícímu matričnímu úřadu, 
který vyzve žadatele k jeho převzetí.  

Po obdržení rodného listu ze Zvláštní matriky v Brně je žadatel starší 15-ti let 
povinen požádat o vydání občanského průkazu, příp. cestovního dokladu.  


